
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 229 del 17-02-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 285 del 17-02-2022 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI CONSEGNA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO
DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI FOLIGNO - TRATTATIVA 1931471 -
CIG:Z413267A28.

 

Proposta di Determinazione                                                                      al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023;

- la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2021 – 2023
e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2021;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al
rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

- la deliberazione n. 60 del 28/09/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024;

RILEVATO che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 24/12/2021, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 309 del 30/12/2021, ha disposto – ai sensi dell’art. 151, comma 1,
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 18/08/2020, n. 267 – il differimento del
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo
2022;

PRESO ATTO che, a seguito di tale differimento, il Comune si trova automaticamente in esercizio
provvisorio;



RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1964 del 02/12/2021 con oggetto: “Affidamento
del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva del sistema di videosorveglianza del Comune di
Foligno. CIG: Z413267A28.”, con la quale è stato affidato il servizio in oggetto alla società Intermatica
S.p.a., via G. Donizzetti 7 – 00198 Roma (RM);

RILEVATO che:

- il contratto per la progettazione definitiva ed esecutiva del sistema di videosorveglianza ha una durata
di 60 giorni decorrenti dalla comunicazione del Responsabile Unico del Procedimento e comunque non
oltre il 29/05/2022;

- il contratto è stato stipulato tra le parti il giorno 22/12/2021 e quindi i temini di consegna del progetto
definitivo ed esecutivo sono attualmente previsti per il 20/02/2022;

VISTA la nota PEC della società Intermatica S.p.a. via G. Donizzetti 7 – 00198 Roma (RM), acquisita
agli atti dell’Ente con Prot. n. 11656 del 17/02/2022, con la quale si richiede una proroga sui tempi di
consegna previsti per il giorno 20/02/2022, necessaria alla approvazione delle modifiche evidenziate e
richieste in sede di esame e valutazione definitiva da parte dell’Amminisrtrazione comunale e delle
eventuali modifiche e/o integrazioni richieste a seguito della partecipazione del progetto ai locali
Comandi delle Forze di Polizia a ordinamento statale;

ATTESO che a tutt’oggi sono ancora in itinere le procedure di esame e valutazione del progetto da
parte dell’Amministrazione comunale e dei Comandi delle Forze di Polizia a ordinamento statale,
pertanto non sono state ancora fornite alla società Intermatica S.p.a. indicazioni in ordine alla necessità
di apportare eventuali modifiche e/o integrazioni alla progettazione definitiva;

CONSIDERATO che rappresenta un preliminare interesse per l’Amministrazione comunale acquisire
la progettazione definitiva ed esecutiva aggiornata ed adeguata con le eventuali necessità di modifiche
e/o integrazioni da apportare in base alle specifiche indicazioni fornite al riguardo alla società
Intermatica S.p.a. ;

RILEVATO che si ritiene congruo un ulteriore termine di 15 giorni, decorrenti dalla data di
comunicazione alla società Intermatica S.p.a. delle eventuali modifiche e/o integrazioni ritenute
necessarie, al fine di aggiornare conseguentemente la progettazione definitiva ed esecutiva;

RITENUTO quindi necessario concedere una proroga per la consegna della progettazione definitiva
ed esecutiva del sistema di videosorveglianza fino al termine dei 15 giorni successivi alla
comunicazione dei rilievi formulati da parte dell’Amministrazione Comunale, in ordine alle eventuali
modifiche e/o integrazioni da apportare alla progettazione definitiva ed esecutiva, tenute presenti al
riguardo anche le eventuali osservazioni formulate dai locali Comandi delle Forze di Polizia a
ordinamento statale;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e
non ha rilevanza contabile;

si propone quanto segue:

1. di concedere una proroga alla società Intermatica S.p.a. per la consegna della progettazione
definitiva ed esecutiva del sistema di videosorveglianza;

2. di concedere una proroga fino al termine dei 15 giorni successivi alla comunicazione dei rilievi
formulati da parte dell’Amministrazione Comunale, in ordine alle eventuali modifiche e/o
integrazioni da apportare alla progettazione definitiva ed esecutiva, tenute presenti al riguardo
anche le eventuali osservazioni formulate dai locali Comandi delle Forze di Polizia a ordinamento
statale;

3. di confermare che il termine dei 15 giorni decorrerà dalla data della comunicazione del



Responsabile Unico del Procedimento e comunque non potrà protrarsi oltre il 29/05/2022;

17-02-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
DOTT. FABIO MASSIMO AMBROGI  



 

IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di concedere una proroga alla società Intermatica S.p.a. per la consegna della progettazione
definitiva ed esecutiva del sistema di videosorveglianza;

2. di concedere una proroga fino al termine dei 15 giorni successivi alla comunicazione dei rilievi
formulati da parte dell’Amministrazione Comunale, in ordine alle eventuali modifiche e/o
integrazioni da apportare alla progettazione definitiva ed esecutiva, tenute presenti al riguardo
anche le eventuali osservazioni formulate dai locali Comandi delle Forze di Polizia a ordinamento
statale;

3. di confermare che il termine dei 15 giorni decorrerà dalla data della comunicazione del
Responsabile Unico del Procedimento e comunque non potrà protrarsi oltre il 29/05/2022;

4. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

17-02-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE
  TEN. COL. DOTT. MARCO BAFFA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


